of nature we are so dead, so blind, and so perverse, that nether can we feill when we ar pricked, see the licht when it shines, nor assent to the will of God when it is reveiled, unles the Spirit of the Lord *Jesus* quicken that quhilk is dead, remove the darknesse from our myndes, and bowe our stubburne hearts to the obedience of his blessed will.⁶⁹³ And so as we

ART. XII.

DE FIDE IN SPIRITUM SANCTUM.

Hæc nostra fides, ejusque certitudo, non a carne et sanguine proficiscitur, hoc est, a nulla quæ in nobis est vi et potentia naturali, sed ab inspiratione et instinctu Sancti Spiritus, quem nos item Deum confitemur æqualem Patri et Filio: qui nos sanctificat, qui omnem in nobis veritatem operatur, sine quo perpetuo maneremus inimici Deo, et Jesum Christum Filium ejus ignoraremus. Natura

enim ita sumus mortui, obcæcati, depravati, ut neque stimulis confessi quicquam sentiamus, neque lumen oblatum videamus, neque cum voluntas Dei revelata est nobis, ei assentiamur; nisi Dei Spiritus, et mortuos ad vitam revocet, et a mentis nostræ oculis tenebras discutiat, et contumaces flectat animos, ut sanctæ ipsius voluntati pareamus. Et quemadmodum confitemur a Deo patre nos

⁶⁸⁹ 2 Pet. iii. 11; 2 Cor. v. 9, 10, 11; Luke xxi. 27, 28; John xiv. 1, etc.

⁶⁹⁰ Esa. vii. 14; Eph. i. 22; Col. i. 18; Heb. ix. 11, 15; x. 21; 1 John. ii. 1; 1 Tim. ii. 5. See note 1, p. 13.

⁶⁹¹ Matt. xvi. 17; John xiv. 26; xv. 26; xvi. 13.

⁶⁹² Acts. v. 3, 4.

⁶⁹³ Col. ii. 13; Eph. ii. 1; John ix. 39; Rev. iii. 17; Matt. xvii. 17; Mark ix. 19; Luke ix. 41; John vi. 63; Mic. vii. 8; 1 Kings viii. 57, 58.

confesse, that God the Father created us, when we were not,⁶⁹⁴ as his Sonne our Lord *Jesus* redeemed us, when wee were enimies to him;⁶⁹⁵ so also do we confesse that the holy Gost doth sanctifie and regenerat us, without all respect of ony merite proceeding from us, be it before, or be it after our Regeneration⁶⁹⁶ To speak this ane thing zit in mair plaine words: As we willingly spoyle our selves of all honour and gloir of our awin Creation and Redemption,⁶⁹⁷ so do we also of our Regeneration and Sanctification, for of our selves we ar not sufficient to think one gude thoct, bot he quha hes begun the wark in us, is onlie he that continewis us in the same,⁶⁹⁸ to the praise and glorie of his undeserved grace.⁶⁹⁹

creatos, cum antea nihil essemus, ab Jesu Christo redemptos, cum inimici essemus; similiter fatemur nos a Spiritu Sancto renatos, et sanctificatos esse, nulla ratione habita meritorum nostrorum, sive quæ regenerationem præcesserint, sive quæ sequantur. Atque ut hanc rem paulo explicatius dicamus, quemadmodum non inviti nosmetipsos omni creationis et redemptionis nostræ gloria spoliamus; ita regenerationis et sanctificationis nostræ ne minimam quidem partem nobis nostrisque meritis arrogamus: nam naturæ nostræ sponte, ne ad cogitandum quidem quicquam boni sumus idonei; sed is qui bene operari in nobis cæpit, idem solus etiam opus continuat ad gloriam et laudem nominis sui; quippe qui sua munera nobis gratis impartitur, non meritis vendit.